
МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ 
Хабаровского края 

ПРИКАЗ 

г. Хабаровск 

Г 

190140'043602 

Об утверждении Порядка и состава комиссии по принятию решения о при­
знании безнадежной к взысканию и списании дебиторской задолженности по 
платежам, администрируемым министерством имущественных отношений 
Хабаровского края 

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Феде­
рации, с постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 
2016 г. № 393 "Об общих требованиях к порядку принятия решений о при­
знании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации" 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 
Порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию и 

списании дебиторской задолженности по платежам, администрируемым ми­
нистерством имущественных отношений Хабаровского края; 

состав комиссии по принятию решения о признании безнадежной к 
взысканию и списании дебиторской задолженности по платежам, админи­
стрируемым министерством имущественных отношений Хабаровского края. 

2. Признать утратившими силу приказы министерства инвестиционной 
и земельно-имущественной политики Хабаровского края: 

от 20 июля 2016 г. № 38 "Об утверждении Порядка и состава комиссии 
по принятию решения о признании безнадежной к взысканию и списании де­
биторской задолженности по платежам, администрируемым министерством 
имущественных отношений Хабаровского края"; 

от 05.04.2018 № 17 "О внесении изменений в состав комиссии по при­
нятию решения о признании безнадежной к взысканию и списании дебитор­
ской задолженности по платежам, администрируемым министерством иму­
щественных отношений Хабаровского края, утвержденный приказом мини­
стерства инвестиционной и земельно-имущественной политики Хабаровско­
го края от 20.07.2016 № 38 "Об утверждении Порядка принятия решения о 
признании безнадежной к взысканию и списании дебиторской задолженно­
сти по платежам, администрируемым министерством инвестиционной и зе-
мельно-имущественной политики Хабаровского края". 

000511 
ООО "Эффект! • 2019 г. Зпк. Б-33 .Тираж I х>0 зкз. 



2 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на началь­
ника управления финансово-административной деятельности. 

Министр О.В. Ожегов 



УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства 

имущественных отношений 
Хабаровского края 

от 

ПОРЯДОК 
принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списании 

дебиторской задолженности по платежам, администрируемым 
министерством имущественных отношений Хабаровского края 

1. Общие положения. 

1.1. Порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию и 
списании дебиторской задолженности по платежам, администрируемым мини­
стерством имущественных отношений Хабаровского края (далее - Порядок и 
Министерство соответственно), разработан в соответствии со статьей 47.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 06 мая 2016 г. № 393 "Об общих требованиях к по­
рядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженно­
сти по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации". 

1.2. Настоящий Порядок регулирует процесс признания безнадежной к 
взысканию задолженности, администрируемой Министерством, включая в себя 
основной долг, сумму пени, сумму начисленных штрафных санкций (далее -
дебиторская задолженность). 

1.3. Безнадежной к взысканию дебиторской задолженностью признается 
задолженность перед Министерством, по которой истек срок, установленный 
законодательством Российской Федерации, задолженность, по которой в соот­
ветствии с гражданским законодательством обязательство прекращено вслед­
ствие невозможности его исполнения, а также на основании акта государствен­
ного органа или в связи с ликвидацией организации, задолженность, невозмож­
ность взыскания которой подтверждена постановлением судебного пристава-
исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении 
взыскателю исполнительного документа, вынесенным в порядке, установлен­
ном Федеральным законом от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ "Об исполнитель­
ном производстве" (далее - Федеральный закон "Об исполнительном производ­
стве"). 

2. Дебиторская задолженность признается безнадежной к взысканию и 
подлежит списанию в соответствии с настоящим Порядком в случаях: 

1) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части за­
долженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточно­
сти имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителя­



2 

ми (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые уста­
новлены законодательством Российской Федерации; 

2) признания индивидуального предпринимателя банкротом в соответ­
ствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ "О несостоя­
тельности (банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, не 
погашенной по причине недостаточности имущества должника; 

3) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или 
объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессу­
альным законодательством Российской Федерации; 

4) принятия судебного акта, в соответствии с которым администратор 
доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по пла­
тежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания 
(срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восста­
новлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задол­
женности по платежам в бюджет; 

5) вынесения судебным приставом - исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства при возврате взыскателю испол­
нительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 ча­
сти 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном производстве", ес­
ли с даты образования недоимки и (или) задолженности по пеням и штрафам 
прошло более пяти лет, в следующих случаях: 

- ее размер не превышает размера требований к должнику, установлен­
ного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банк­
ротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве; 

- судом возвращено заявление о признании должника банкротом или 
прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием 
средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение 
процедур, применяемых в деле о банкротстве. 

3. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании деби­
торской задолженности принимается на основании следующих документов: 

1) выписки из отчетности администратора доходов о сумме задолжен­
ности, подлежащей списанию; '• 

2) справки о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженно­
сти; 

3) документов, подтверждающих случаи признания безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам, администрируемым Министерством, 
в том числе: 

- заверенные надлежащим образом копии свидетельства о смерти фи­
зического лица или заверенная копия решения суда об объявлении его умер­
шим; 

- выписки из Единого государственного реестра индивидуальных пред­
принимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом 
индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет, из 
Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении дея­



3 

тельности в связи с ликвидацией (банкротства) организации — плательщика 
платежей в бюджет: 

- судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов 
бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в 
бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока ис­
ковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении 
пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по 
платежам в бюджет; 

- постановление судебного пристава-исполнителя об окончании испол­
нительного производства при возврате взыскателю исполнительного доку­
мента по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 
Федерального закона "Об исполнительном производстве". 

4. Инициаторами в подготовке документов для рассмотрения вопроса о 
признании безнадежной к взысканию и списанию дебиторской задолженно­
сти являются структурные подразделения Министерства, за которыми за­
креплены виды доходов краевого бюджета в соответствии с приказами Ми­
нистерства. 

4.1. Структурные подразделения Министерства, КГКУ "Краевой иму­
щественный комплекс" выявляют безнадежную к взысканию дебиторскую 
задолженность по основаниям, перечисленным в пункте 2 настоящего По­
рядка, готовят необходимые документы и материалы для рассмотрения на 
комиссии. 

5. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании деби­
торской задолженности принимается комиссией по принятию решения о при­
знании безнадежной к взысканию и списании дебиторской задолженности, 
состав которой утверждается приказом Министерства (далее - Комиссия). 

5.1. Комиссия осуществляет рассмотрение документов, указанных в 
пункте 3 настоящего Порядка, подготовленных структурными подразделени­
ями Министерства, за которыми закреплены виды доходов краевого бюдже­
та. 

В случае несоответствия представленных документов требованиям, 
установленным настоящим Порядком, Комиссия вправе запросить недоста­
ющие документы или дополнительную информацию. 

6. Организация работы Комиссии. 
6.1. Состав Комиссии утверждается приказом Министерства. 
6.2. В состав Комиссии входят не менее шести человек: председатель 

Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии. 
6.3. Деятельностью Комиссии руководит председатель Комиссии. 
6.4. Председатель Комиссии распределяет обязанности между членами 

Комиссии, определяет дату заседания Комиссии, обеспечивает проведение 
заседаний Комиссии, ведет заседания Комиссии, подписывает документы по 
вопросам деятельности Комиссии, несет персональную ответственность за 
исполнение Комиссией полномочий. 

6.5. Секретарь Комиссии оповещает членов Комиссии о дате, времени 
и месте заседания, осуществляет предварительное ознакомление членов Ко­



4 

миссии с документами, предоставляемыми структурными подразделениями 
Министерства за которыми закреплены виды доходов краевого бюджета, 
оформляет протоколы заседания Комиссии. 

6.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 
6.7. Комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетен­

ции, если на ее заседаниях присутствует не менее половины ее членов. 
7. По результатам рассмотрения представленных документов Комиссия 

принимает одно из решений: 
1) об отсутствии оснований для признания безнадежной к взысканию и 

списании дебиторской задолженности; 
2) о признании безнадежной к взысканию и списании дебиторской за­

долженности. 
8. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписыва­

ется всеми членами Комиссии. Протокол оформляется в пятидневный срок 
после заседания Комиссии, хранится у секретаря Комиссии, а копия Прото­
кола направляется в структурные подразделения Министерства. 

9. В случае принятия Комиссией решения, указанного в подпункте 1 
пункта 7 настоящего Порядка, структурными подразделениями Министер­
ства, за которыми закреплены виды доходов краевого бюджета, проводится 
дальнейшая работа по взысканию задолженности в соответствии с рекомен­
дациями, принятыми Комиссией. 

9.1. В случае принятия Комиссией решения, указанного в подпункте 2 
пункта 7 настоящего Порядка, структурные подразделения Министерства, за 
которыми закреплены виды доходов краевого бюджета, оформляют проект 
акта о признании безнадежной к взысканию дебиторской задолженности со­
гласно приложению к настоящему порядку. Акт оформляется и подписыва­
ется председателем и членами Комиссии в пятидневный срок после получе­
ния протокола. 

10. Структурные подразделения Министерства, за которыми закрепле­
ны виды доходов краевого бюджета, обеспечивают сохранность пакетов до­
кументов и оформляют их для передачи в архив в установленном порядке. 

11. Контроль за выполнением решений Комиссии осуществляется 
структурными подразделениями Министерства, за которыми закреплены ви­
ды доходов краевого бюджета, и председателем Комиссии постоянно. 

Начальник управления финансово 
административной деятельности А.Н. Конарев 



УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства 

имущественных отношений 
Хабаровского края 

СОСТАВ 
Комиссии по принятию решения о признании безнадежной к 

взысканию и списании дебиторской задолженности по платежам, 
администрируемым министерством имущественных отношений 

Хабаровского края 

Конарев Александр 
Николаевич 

Михеева Лариса 
Валерьевна 

Исаев Роман 
Сергеевич 
Леонова Наталья 
Владимировна 
Моисеенко Дмитрий 
Владимирович 
Столяренко Станислав 
Сергеевич 

начальник управления финансово-
административной деятельности, председатель 
комиссии 
ведущий инспектор отдела финансовой работы и 
администрирования платежей управления фи­
нансово-административной деятельности, секре­
тарь комиссии 
начальник отдела учета и использования краевых 
земель управления по земельным отношениям 
начальник отдела судебной защиты управления 
правовой работы, контроля и кадров 
начальник отдела договорной работы управления 
реализации государственного имущества 
начальник отдела по работе с краевыми предпри­
ятиями и хозяйственными обществами управле­
ния учета государственного имущества 

Начальник управления финансово -
административной деятельности А.Н. Конарев 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Порядку принятия решения о признании 

безнадежной к взысканию и списанию 
дебиторской задолженности по платежам, 

администрируемым министерством 
имущественных отношений 

Хабаровского края 

УТВЕРЖДЕН 
Министр имущественных отношений 

>аровского края 

О.В. Ожегов 

2019 г. 

АКТ № от 20 г. 
о признании безнадежной к взысканию дебиторской задолженности 
по платежам, администрируемым министерством имущественных 

отношений Хабаровского края 

(наименование организации, фамилия, имя, отчество физического лица) 

(идентификационный номер налогоплательщика, 
основной государственный регистрационный номер, 

идентификационный номер налогоплательщика физического лица) 

В соответствии с Порядком принятия решения о признании безнадеж­
ной к взысканию дебиторской задолженности по платежам, администрируе­
мым министерством имущественных отношений Хабаровского края (далее -
Министерство), утвержденным приказом Министерства от 
№ , произвести списание задолженности 

(наименование организации, фамилия, имя, отчество физического лица) 

в сумме рублей, в том числе: 

Наименование 
организации 

Код 
бюджетной 

классификации 
Всего 

в том числе: 
Наименование 
организации 

Код 
бюджетной 

классификации 
Всего 

недоимка пени 

1 2 3 4 5 



2 

Отразить настоящее решение в лицевом счете 

(наименование организации, фамилия, имя, отчество физического лица) 

ПОДПИСИ: 

Председатель комиссии: 

Члены комиссии: 



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

ОРД ПРОЕКТ 722954 от 09.04.2019 

Должность Дата Результат Комментарий 

Оператор: Михеева Л.В. Ведущий инспектор 

СОГЛАСОВАНО: 

Карловская Л.Н. 
Заместитель 
начальника управления 
- начальник отдела 

2019.04.12 
12:48:08 

Согласовано 

Конарев А.Н. Начальник управления 
2019.04.11 
13:59:01 

Согласовано 

Мыськина А.Л. Начальник управления 
2019.04.15 
19:41:00 

Согласовано 

Мазитов Р.Р. Начальник управления 
2019.04.15 
14:30:28 

Согласовано 

Щербак А.А. 
Заместитель 
начальника управления 

2019.04.15 
15:34:33 

Согласовано 

Суницкая А.П. Начальник управления 
2019.04.15 
09:02:26 

Согласовано 

Останин А.С. 
Заместитель 
председателя-
начальник отдела 

2019.04.15 
14:15:39 

Согласовано 

Леонова Н.В. Начальник отдела 
2019.04.15 
14:20:29 

Согласовано 

Исаев Р.С. Начальник отдела 
2019.04.15 
18:59:27 

Согласовано 

Гладков Е.С. Старший инспектор 
2019.04.12 
16:24:51 

Согласовано 

Резанов П.М. И.О. начальника отдела 
2019.04.15 
14:01:11 

Согласовано 

Столяренко С.С. Начальник отдела 
2019.04.15 
08:47:45 

Согласовано 

Ковалева А.В. Главный специалист 
2019.04.15 
08:39:47 

Согласовано 

Иванкин А.В. Главный специалист 
2019.04.15 
13:46:05 

Согласовано 

Лысенко С.В. 
Заместитель министра -
начальник управления 

2019.04.16 
08:31:27 

Согласовано 

Культа Д.М. Заместитель министра 
2019.04.16 
09:01:50 

Согласовано 

Белонович П.С. Заместитель министра 
2019.04.16 
09:06:47 

Согласовано 

Копылов А.Д. Начальник отдела 2019.04.16 
10:46:09 

Согласовано 

ПОДПИСАНО: 



УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ 
приказа министерства имущественных отношений Хабаровского края 

"Об утверждении Порядка принятия решения о признании безнадежной 
к взысканию и списании дебиторской задолженности по платежам, 
администрируемым министерством имущественных отношений 

Хабаровского края" 

Проект внесен управлением финансово - административной деятельности 

Приказ разослать: 

№ 
п/п 

Наименование адресатов Количество 
экземпля­

ров 

Примечание 

1 2 3 4 

1. Управление финансово-административной 
деятельности (Конарев А.Н.) 

1 

2. Управление по земельным отношениям 
(Мыськина А.Л.) 

1 

3. Управление правовой работы, контроля и 
кадров (Мазитов Р.Р.) 

1 

4. Управление реализации государственного 
имущества (Щербак А.А.) 

1 

5. Управление учета государственного имущества 
(Суницкая А.П.) 

1 

6. КГКУ "Краевой имущественный комплекс" 
(Останин А.С.) 

1 

Всего 6 

Начальник управления финансово -
административной деятельности 

" —- 2019 г. 

АН. Конарев 


